
Terça-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201454 DIÁRIO OFICIAL Nº 32794

e-mail: licitacoes@connectpartner.com.br// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.126.1337.6247// 
Natureza da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 0118 e 
0318// Data da assinatura: 22/12/2014//Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon - Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches.

Protocolo 784257

.

.

.

LEGISLATIVO
. .

.

.

ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DECRETO Nº 2585 /2014/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas normas estabelecidas pela Emenda 
Constitucional Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, art. 
6º, itens I, II, III e IV; Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005 art. 2º e art. 5º; Lei Complementar Estadual nº 
39, de 09 de janeiro de 2002, art. 54-A, o servidor JOAQUIM 
FERNANDES SILVA, matrícula 825, no cargo de AUXILIAR 
TÉCNICO LEGISLATIVO - TRANSPORTE - Código e Nível 
PL.AL.065, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos 
integrais, assim discriminados:
VENCIMENTO: (14 Referências) R$-1886,82
GRAT. DE DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%) R$-1509,45
GRAT. ATO DA MESA 34/96 (100%) R$-1886,82
ADICIONAL LEGISLATIVO (Atos da Mesa 86/00, 31/05 e
126/11 e Acórdão nº 40.177 e Acórdão nº 52.533,
Ambos do TCE-Pa R$-788,70
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%) R$-3.643,07
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS R$-  9714,86
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS R$116.578,32
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, em 12 de dezembro de 2014.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

Protocolo 783953

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 62, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014.

Altera o §1º e o caput do art. 310 e o art. 338 da Constituição 
do Estado do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua 
Mesa Diretora promulga a seguinte Emenda Constitucional:
Art. 1º O § 1º e o caput do art. 310 da Constituição do Estado do 
Pará passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 310. Fica extinta a Consultoria-Geral do Estado.
§1º As atribuições da Consultoria-Geral do Estado passam a ser 
exercidas pela Procuradoria-Geral do Estado.”
........................................................
Art. 2º O art. 338 da Constituição do Estado do Pará passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 338. O Chefe da Casa Civil, o Chefe da Casa Militar, o 
Comandante Geral da Polícia Militar, o Comandante Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar e o Delegado Geral de Policial 
Civil, nos crimes comuns e nos de responsabilidade, serão 
processados e julgados pelo Tribunal de Justiça do Estado e, 
nos de responsabilidade conexos com os do Governador, pela 
Assembleia Legislativa.”
Art. 3º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 17 DE DEZEMBRO DE 
2014.

DEPUTADO MÁRCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

DEPUTADO JÚNIOR FERRARI                   
1º Vice-Presidente  

DEPUTADO CÁSSIO ANDRADE
2º Vice-Presidente
DEPUTADO ELIEL FAUSTINO                    
1º Secretário                                               

DEPUTADO TIÃO MIRANDA
2º Secretário
DEPUTADA ANA CUNHA                            
3ª Secretária                                               
DEPUTADA TETÊ SANTOS
4ª Secretária

Protocolo 784055

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA No 1482/2014 - TCM, DE 11/11/2014;
Nomear, termos do art. 6º, inciso II, da L ei nº 5.810, de 24/01/94, 
a servidora VIVIANE COSTA COELHO PASSARINHO, 
matrícula nº 500000622, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I I - TCM.CPC.101.5, a contar de 1º de 
novembro de 2014.
PORTARIA No 1483/2014 - TCM, 11/11/2014;
Nomear, termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora MARTA LUCIA TRINDADE LOPES 
BACURY, matrícula nº 500000800, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II - TCM.CPC.101.5, a contar de 
1º de novembro de 2014.

Protocolo 781850

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 1251/2014 - TCM, DE 16/09/2014
1. Designar os servidores MARIO AUGUSTO MEDINA VIANA, 
matrícula n° 500000310, Analista de Controle Externo - TCM.
ACE.E/11,  ELISA DO SOCORRO MELO RESQUE, matrícula nº 
500000363, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.B/9, 
GEORGINA BENEDITA PANTOJA QUARESMA, matricula nº 
500000265, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.E/11 
e ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES, matrícula nº 
500000656, para participarem da Ofi cina de Trabalho para 
elaboração e apresentação de Matriz de Achados  de Auditoria 
Operacional Coordenada na Atenção Básica à Saúde, que  ora 
se realiza pelos Tribunais de Contas do Br asil, conforme Acordo 
de Cooperação Técnica fi rmado entre os Tribunais de Contas do 
Brasil, ATRICON e IRB, a realizar-se em Brasília//DF, no período 
de 28 de outubro a 01 de novembro de 2014; 2. Conceder aos 
servidores 04 e ½ (quatro e meia) diárias.
PORTARIA No 1353/2014 - TCM, DE 09/10/2014
Conceder 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias militar aos Policiais 
Militares MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES, matrícula nº 
900000035, Seção de Administração e Segurança - OFICIAL 
PM, SIDNEY RAMOS DE MELO, matrícula nº 900 000036, Corpo 
Operacional - PRAÇAS PM e GUILHERME OEIRAS JOVITA DA 
SILVA, matrícu la n° 900000028, Corpo Operacional - PRAÇAS 
BM, em virtude de terem deslocado-se ao Município de Marabá/
PA, a fi m de tratarem de assuntos pertinentes a esta Corte de 
Contas, no período de 06 a 11 de outubro de 2014.
PORTARIA No 1371/2014 - TCM, DE 17/10/2014
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79. Designar o Conselheiro ANTONIO JOSE 
COSTA DE FREITAS GUIMARÃES, no “III Encontro Jurisprudência 
nos Tribunais de Contas”, a realizar-se em Fortaleza/CE, no 
período de 21 a 25 de outubro de 2014, concedendo-lhe 05  
(cinco) diárias.
PORTARIA No 1408/2014 - TCM, DE 29/10/2014
Designar os servidores ARNOBIO DE NAZARE N. FRANCO JUNIOR, 
matrícula nº 500000564, Assistente Técnico I - TCM.CPC.102.4 
e KATIA REGINA CASTRO DE CARVALHO PIMENTA, matrícula nº 
500000695, Chefe de Divisão - TCM.CPC.101.3,  para tratarem 
de assuntos referentes a este Tribunal no município de Marabá/
PA, no período de 10 à 15 de novembro de 2014, concedendo-
lhes 05 e ½ (cinco e meia) diárias.
PORTARIA No 1406/2014 - TCM, DE 29/10/2014
1. Designar o Policial Militar JOSE WALDEMAR RODRIGUES NETO, 
matrícula nº 900000029, para tratar de assuntos referentes 
a este Órgão, no posto de atendimento deste TCM/PA, no 
município de Marabá/PA, no período de 03 a 08 de novembro de 

2014; 2. Autorizar a cessão de 01 (um) veículo deste Tribunal, 
designando o servidor EUSANGELO ALVES DA SILVA, matrícula 
nº 500000526, Auxiliar Administrativo - TCM.CPC.102.2, para 
conduzi-lo; 3. Conceder aos referidos servidores 05 e ½  (cinco 
e meia) diárias.

PORTARIA NO 1399/2014 - TCM, DE 28/10/2014
Designar a servidora ANNE DE PAULA FACUNDO DAMASCENO, 
matrícula nº 500000593, Assessor Especial II - TCM.CPC.101.5 e 
o Policial Militar GUILHERME OEIRAS JOVITA DA SILVA, matrícula 
nº 900000028, Praças BM, para tratarem de assuntos referentes 
a este Tribunal no município de Marabá/PA, no período de 28 a 
31 de outubro de 2014, concedendo-lhes 03 e ½  (três e meia) 
diárias

PORTARIA NO 1181/2014 - TCM, DE 02/09/2014
Designar o Policial Militar CARLOS DORIA SANTOS, matrícula 
nº 900000033, Sub-Chefe do Gabinete Militar - OF. SUP/
INTERM PM, para tratar de assuntos deste Tribunal no município 
de Salinópolis/PA, nos dias 02 e 03 de setembro de 2014, 
concedendo-lhe 01 e ½ (uma e meia) diárias.

PORTARIA NO 1194/2014 - TCM, DE 03/09/2014
Designar as servidoras ANA ROSA PAIXAO FREITAS, matrícula 
nº 500000469, Assistente Técnico I - TCM.CPC.102.4, BRUNA 
CAROLINA FREITAS NASCIMENTO, matrícula n° 500000724, 
Assessor Técnico - TCM.CPC.101.4 e KAMILA DE ATAYDE 
ESPEZIN VIEIRA, matrícula n° 500000706, Assistente Técnico 
II - TCM.CPC.102.3 para tratarem de assuntos referentes a 
este Tribunal acompanhando visita técnica de treinamento, no 
município de Redenção/PA, no período de 22 a 27 de setembro 
de 2014, concedendo-lhes 5 e ½ (cinco e meia) diárias.

Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

Protocolo 781624

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PROCURADORIA GERAL DE CONTAS
RELAÇÃO DE PORTARIAS EXPEDIDAS

EXERCÍCIO DE 2014

Nº DATA REFERÊNCIA

001/2014 13/01/2014 Nom. membro
002/2014 13/01/2014 Nom. servidor
003/2014 13/01/2014 Nom. servidor
004/2014 13/01/2014 Susp. férias
005/2014 13/01/2014 Autoriz. lançam. folha
006/2014 13/01/2014 Reaj. benef. prev.
007/2014 15/01/2014 Interrup. férias
008/2014 15/01/2014 Desig. Pregão
009/2014 15/01/2014 Averb. tempo serv.
010/2014 15/01/2014 Atrib. reg. trabalho
011/2014 20/01/2014 Estab. valor p/ distr. proces.
012/2014 20/01/2014 Interrup. férias
013/2014 20/01/2014 Conv. pecúnia
014/2014 20/01/2014 Readap. servidor
015/2014 20/01/2014 Susp. férias
016/2014 20/01/2014 Susp. férias
017/2014 20/01/2014 Interrup. férias
018/2014 21/01/2014 Torn. sem efeito sanç. adm.
019/2014 28/01/2014 Interrup. férias
020/2014 28/01/2014 Prog. quotas orçam.
021/2014 30/01/2014 Desig. Pregão
022/2014 30/01/2014 Exon. servidor
023/2014 30/01/2014 Exon. servidor
024/2014 30/01/2014 Nom. servidor
025/2014 30/01/2014 Conces. férias


